
Отдел образования Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области

ПРИКАЗ

28.04.2021 г. г. Шумиха № 275

О комплексе мероприятий по жизнеобеспечению образовательных учреждений 
округа в период майских праздничных дней

В целях обеспечения безопасности детей, обеспечения охраны труда, 
жизнеобеспечения и сохранности имущества образовательных учреждений округа в 
период майских праздничных дней и проведении в образовательных учреждениях 
праздничных мероприятий

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений округа (школ, дошкольных 

образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей), принять 
исчерпывающие меры по обеспечению комплексной безопасности, а именно:

1.1. Провести совещания с педагогическими работниками ОУ по обеспечению 
соблюдения и выполнения педагогическими работниками правил техники безопасности и 
охраны труда в ОУ; беседы с педагогическими работниками об усилении ответственности 
за жизнь и здоровье детей;

1.2. Организовать проведение инструктажей по вопросам охраны труда и 
жизнеобеспечения ОУ педагогическими работниками, сотрудниками ОУ;

1.3. Провести инструктажи по мерам пожарной безопасности и действиям в 
чрезвычайных ситуациях с обучающимися, лицами ответственными за проведение 
праздничных мероприятий, дежурным персоналом учреждений;

1.4. Организовать дежурство педагогов и обслуживающего персонала на каждом 
этаже зданий образовательного учреждения во время проведения мероприятий;

1.5. Организовать проведение дополнительных внеплановых инструктажей с 
обучающимися (воспитанниками) по соблюдению правил техники безопасности, правил 
поведения в транспорте, местах массового скопления людей, соблюдение правил 
дорожного движения, пожарной безопасности, безопасному пользованию бытовыми 
электроприборами, обращению с огнем и т.д. с обязательным оформлением в классных 
журналах, журналах учета инструктажей;

1.6. Провести дополнительные разъяснительные работы по правилам обучения 
детей мерам пожарной безопасности в быту и действиям в случае возникновения пожара;

1.7. Проверить состояние путей эвакуации и укомплектованности учреждения 
первичными средствами пожаротушения;

1.8. Обеспечить исправность электрооборудования и электропроводки, систем 
автоматической пожарной сигнализации, телефонной связи, систем видеонаблюдения, 
кнопок экстренного вызова полиции;

1.9. Обеспечить возможность проезда и подъезда пожарной техники к 
образовательным организациям;

1.10. Категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ использование пиротехнических средств в 
образовательных учреждениях и на их территории при проведении различных 
мероприятий с детьми;

1.11. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за 
жизнь и здоровье детей в период праздничных дней, о недопущении оставления детей без



присмотра, особенно в местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об 
административной ответственности;

1.12. Принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев, 
травматизма среди обучающихся (воспитанников), обеспечению жизнедеятельности и 
здоровья детей, предупреждению несчастных случаев, безопасности дорожного движения 
в период праздничных дней, усилить контроль за соблюдением инструкций по охране 
труда при проведении занятий по спортивным и подвижным играм, спортивных 
соревнований;

1.13. Усилить контроль за системой тепло- и энергоснабжения ОУ; разработать и 
осуществить дополнительные меры, направленные на повышение организованности и 
дисциплины должностных лиц, ответственных за отопительные системы. Организовать 
ежедневный контроль за данными лицами. Обеспечить регулярные осмотры прилегающих 
к образовательным учреждениям территории (не менее 2-х раз в день).

1.14. Усилить охрану зданий и сооружений, ужесточить пропускной режим на 
территорию и в здания объектов образования;

1.15. Установить постоянный контроль за выполнением противопожарных 
мероприятий в учреждениях образования;

1.16. Обеспечить исправность и доступность первичных средств пожаротушения и 
средств связи, довести до сведения работников, воспитанников, учащихся номера 
экстренной помощи; обеспечить наличие у дежурных набора ключей от всех помещений и 
запасных выходов;

1.17. Обратить особое внимание на исправное состояние и техническое 
обслуживание автоматических систем обнаружения и тушения пожаров, оповещения 
людей, противопожарного водоснабжения;

1.18. Провести проверку спортивного инвентаря, спортивных площадок и 
сооружений к проведению спортивно-оздоровительных мероприятий;

1.19. Обеспечить круглосуточное дежурство в ОУ, составить и утвердить график 
дежурства педагогов в образовательном учреждении на период с 01-10 мая 2021 г., 
график дежурства предоставить в Отдел образования Администрации Шумихинского 
муниципального округа 30 апреля 2021 г.;

1.20. Незамедлительно сообщать обо всех аварийных и чрезвычайных ситуациях в 
Отдел образования Администрации Шумихинского муниципального округа;

1.21. Возложить персональную ответственность на руководителя ОУ за стабильное 
функционирование систем жизнедеятельности здания в период выходных и праздничных 
дней;

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования 
Администрации Шумихинского района


